
Pubblicata sul sito istituzionale il         
10/12/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 318 del Reg. Data  10/12/2020 N. 810  del Reg. Generale

OGGETTO Interventi urgenti e indifferibili in favore delle persone e dei 
nuclei familiari in stato di particolare fragilità sociale a causa 
della pandemia da Covid-19: Acquisto beni alimentari e di prima 
necessità per la realizzazione di pacchi natalizi – Affidamento 
fornitura alla ditta “Genovamarket” di Graziano Genova da 
Salice Salentino [CIG: Z682FA4F1E]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:

- che con deliberazione di G.C n. 122 del 26.11.2020 questo Ente ha stabilito, tra le altre  
cose, di destinare all'acquisto di beni alimentari e di prima necessità coi quali realizzare 
pacchi natalizi da assegnare, in prossimità delle festività natalizie, ai nuclei familiari che 
risultano essere  maggiormente  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza 
epidemiologica,  una  parte  delle  risorse  residue  (e,  precisamente,  €  5.000,00),  già 
impegnate  con  propria  determinazione  n.  572  del  14.9.2020,  in  esecuzione  della 
deliberazione di G.C. n. 80/2020, per l’erogazione, in favore dei nuclei familiari residenti 
ivi  meglio  specificati,  di  un  contributo  economico  “una  tantum”  per  il  sostegno  al 
pagamento delle bollette;

-  che  con  la  sopracitata  deliberazione  n.  122/2020  si  è  demandata  alla  scrivente 
l’adozione  degli  atti  volti  a  dare  attuazione  alla  medesima  da  valere  quale  atto  di 
indirizzo, ivi inclusi gli atti di  impegno e liquidazione;

Considerato che,  in  esecuzione  della  sopradetta  deliberazione  di  G.C.  n.  122/2020,  si  è 
proceduto a richiedere a cinque attività commerciali di vicinato la disponibilità alla fornitura di  
generi alimentari e di prima necessità e, in caso di positivo riscontro, di trasmettere un listino 
prezzi dei prodotti a lunga conservazione pronti alla consegna;

Considerato altresì che delle cinque attività commerciali interpellate solo tre hanno risposto 
positivamente e, precisamente:

– “Genovamarket”  di  Graziano  Genova,  con  sede  legale  in  Salice  Salentino  alla  Via 
Nicotera n. 33 B – P.IVA: 04402680757;

– “Nuovo Market di Alemanno Santa & C. s.a.s.”, con sede legale in Salice Salentino alla 
Via Duca degli Abruzzi n. 3 – C.F./P.IVA  03620500755;

– “L'Angolo dei vecchi sapori” di Tiberio Prete, con sede legale in Salice Salentino alla Via 
Roma n. 1, ang.lo Via Regina Margherita s.n.c. – P.IVA: 03623410754;

e che, attesa la varietà dei prodotti e i prezzi offerti, si è ritenuto di acquistarne una certa quantità 
da tutti e tre gli esercenti anzidetti, variando l'ordine in ragione delle quantità già disponibili e del  
minor prezzo; 

Richiamata  la  propria  nota  e-mail  del  2  dicembre  u.s.  con la  quale  –  in  riscontro  alla 
manifestazione d’interesse alla fornitura  de qua  comunicata  dalla ditta  “Genovamarket”  – si  è 
provveduto a rendere noti a detto esercente i soli prodotti che questo Ente intende acquistare e le 
relative  quantità,  mediante  il  rinvio  del  listino  prezzi  ricevuto  con  le  indicazioni  all'uopo 
necessarie, per una spesa complessiva di € 1.232,00, IVA inclusa;

Ritenuto, quindi, di dover procedere ad affidare – ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, commi  
1 e 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. – la fornitura dei generi alimentari e di prima 

Pag. 2 di 4



necessità specificati nell'allegato alla sopracitata nota e-mail del 2.12.2020 acquisito al fascicolo 
del procedimento, al quale si rimanda, alla ditta anzidetta per l'importo complessivo appena sopra 
indicato;

Dato atto:

-  che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  ss.  mm.  e  ii.,  si  è 
provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture (oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: Z682FA4F1E;

-  che,  al  fine  di  rispettare  le  regole  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui 
all’appena citato art. 3, questo Ente provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e 
confermate:

1) Di affidare alla ditta “Genovamarket” di Graziano Genova, con sede in Salice Salentino (LE) alla 
via Nicotera n. 33 B, C.F.: GNVGZN89P02Z112R – P.IVA: 04402680757, la fornitura dei generi 
alimentari e di prima necessità di cui al listino prezzi ricevuto e rinviato con l'indicazione dei soli 
prodotti  che  questo  Ente  intende  acquistare  e  relative  quantità,  per  una  spesa  complessiva 
ammontante a  € 1.232,00 (euro milleduecentotrentadue/00).

2) Di porre  l’onere della spesa complessiva anzidetta a carico dell’intervento 1.04.02.05.999-
12.05/1913  “Emergenza  Covid19  –  Assegnazione  risorse  interventi  urgenti  e  indifferibili  di  
protezione sociale in favore di persone in grave stato di bisogno sociale” del corrente bilancio (v. 
determina di impegno n. 572/2020).

3) Di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: Z682FA4F1E.

4)  Di  dare  atto,  altresì,  che  si  procederà  alla  liquidazione  del  corrispettivo  dovuto  alla  ditta 
affidataria  con espresso  riferimento  al  presente  atto,  solo  previa  acquisizione al  protocollo  di 
fattura elettronica e apposizione su di essa del visto del Responsabile del Servizio da valere anche 
quale attestazione della regolarità della fornitura, nonché verifica della regolarità contributiva.

5) Di attestare la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. n. 
118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016.

6) Di dare atto, infine, che con la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione  
Trasparente” del sito istituzionale vengono assolti  gli  obblighi del D.lgs.  n.  33/2013 recante il 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  10/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    10/12/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 10/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 10/12/2020
	N. 810 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

